«Y, además, recientemente, como sabes, el duque de Montblanch, nuestro carísimo hermano, emprendió la conquista de la isla de Sicilia y se llevó consigo a los hombres más nobles de nuestro reino, y, aunque ya posee toda la isla, todavía los trina-crios se resisten a su manera, ya que casi nunca fueron fieles a su soberano, de modo que para que el Duque lleve felizmente a cabo su empresa, tenemos que pensar en socorrerle» («Et pre-terea nouiter, ut tu nosti, dux Montis Albi, carissimus noster frater, insule Cecilie conquestam assumpsit, duxitque secum nobiliores homines regni nostri, et, licet totam insulam iam possideat, adhuc tamen trinacli recalcitrant more suo, qui uix uel raro superiori suo fuere fideles; unde ut Dux plene perficiat quod incepit, ha-bemus sibi de auxilio cogitare»).

«Y tú, además, tampoco ignoras que nos en nuestro reino no mandamos ni reinamos plenamente; nuestros súbditos no toleran que domine nuestra voluntad y dicen tener un gran Justicia en este reino, que no teme defender contra nos sus libertades, y se glorian mucho de tener grandes cortes en las que tenemos que

responder a sus quejas contra nos. Pero ni siquiera las presidimos en firme, antes al contrario, juntamente con nos las presiden ciertos diputados por nuestros pueblos. He aquí de qué modo somos rey; más bien parecemos un compañero que uno que reina» («Et tu pretereā non ignoras quod nos in regno nostro nec plene regimus nec regnamus; non subtinēt nostri subditi nostrum uoluntarium esse dominium; suum dicunt habere magnum iusticiarum in hoc regno qui suas etiam contra nos non timet defendere libertates, qui nymio se magnas habere curias gloriantur, in quibus etiam nos oportet de nobis querelantibus respondere. Sed nec nos in ipsis curiis in solidum presidemus, ymo etiam nobiscum president certi per nostros populos deputati; sumus ergo rex per hunc modum; magis uidemur consocii quam regnantes»).

Juan I sigue diciendo a Honoré Bouvet: «Pero no creemos que tú, que por tantos meses seguidos frecuentaste nuestro palacio y conviviste con los naturales del reino, hayas olvidado la vida y los dispendios de nuestros hombres. ¿No te acuerdas de los dispendios de los catalanes? Viven parca y coidiciosamente, como el ratón campesino; no piensan en su vientre, sino sólo en acumular oro; salen de su tierra muy contra su voluntad, para evitar gastos, y no quieren hacer la guerra lejos ni emprender viajes largos ni lejanos» («Sed nec credimus quod tu, qui dudum per multos menses nostrum palacium frequentasti, et cum regnicolis habitasti, uitam et expensas nostrorum hominum sis oblitus. Nonne recolis catalanorum expensas? Viuunt enim parce et cupide, ut mus montis; de uentre non curant, dum aurum solum ualeant congregare; suam terram inuitissime transeunt, ut uitent expensas; extra non se cupiunt sequi guerram nec longa uel remota uiagia uisitare»).